1

中信建投证券股份有限公司

关于河北广电无线传媒股份有限公司

业务合作协议暨关联交易的核查意见

中信建投证券股份有限公司（以下简称“中信建投证券”、“保荐人”）作为河

北广电无线传媒股份有限公司（以下简称“无线传媒”、“公司”）首次公开发行股

票并在创业板上市的保荐人，根据《证券发行上市保荐业务管理办法》《深圳证

券交易所创业板股票上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号一

—创业板上市公司规范运作》等相关法律、法规和规范性文件的规定，对无线传

媒业务合作协议暨关联交易事项进行了审慎核查，具体核查情况和核查意见如下：

一、关联交易概述

河北广电无线传媒股份有限公司于2024年10月25日召开第二届董事会第十四

次会议，在关联董事周江松、张立成、殷进凤、李清回避的情况下，以5票赞成、

0票反对、0票弃权审议通过了《关于业务合作协议暨关联交易的议案》。该议案

在提交董事会前，已经第二届董事会独立董事专门会议第一次会议一致审议通过。

此项交易尚需获得股东大会的批准，与该关联交易有利害关系的关联人将回避表

决。

公司与河北广播电视台于2021年8月27日签订了《河北广播电视台与河北广电

无线传媒股份有限公司业务合作协议》（以下简称“《业务合作协议》”），约

定河北广播电视台授权公司负责IPTV业务所涉及集成播控平台（以下简称“IPTV

业务平台”）的建设和经营。本协议签署已满三年。根据《深圳证券交易所创业

板股票上市规则》的规定，公司拟对《业务合作协议》进行重新审议和披露。

河北广播电视台为公司实际控制人，本次交易构成关联交易，不构成《上市

公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组、不构成重组上市，不需要经

过有关部门批准。

二、关联方基本情况

（一）基本信息

2

关联方名称：河北广播电视台

机构类型：事业单位

地址：石家庄市建华南大街100号

负责人：武鸿儒

开办资金：140,896.28万元

宗旨和业务范围：负责宣传党的路线、方针、政策和省委、省政府的工作部

署，坚持正确舆论导向，发挥广播电视主流媒体的作用；承担广播频率、电视频

道的节目制作、对外合作、安全播出、网络覆盖以及新媒体建设等任务；负责所

属单位国有资产监督管理，推进广播电视产业发展；承办省委、省政府及上级有

关部门交办的其他事项。

举办单位：中共河北省委宣传部

（二）历史沿革和主要财务数据

1、历史沿革：河北广播电视台于2016年4月揭牌成立，由原河北人民广播电

台、河北电视台等机构合并而成。

2、最近一个会计年度的财务数据：

单位：万元

项目 2023年12月31日（经审计）

营业收入 139,873.97

净利润 12,136.54

净资产 266,547.29

3、关联关系：河北广播电视台为公司实际控制人

4、是否失信被执行人：否

三、关联交易的定价政策及定价依据

本次关联交易的定价政策和依据是遵循公平合理的定价原则，同时参考市场

同类交易价格，由双方协商确定。

四、关联交易协议的主要内容

（一）交易双方

3

甲方：河北广播电视台

乙方：河北广电无线传媒股份有限公司

（二）授权内容

甲方同意，在符合相关法律、法规及部门规章的前提下，授权乙方负责IPTV

业务所涉及集成播控平台（以下简称IPTV业务平台）建设和经营；并授权乙方独

家负责IPTV集成播控服务相关的经营性业务（含相关增值业务）。

在本协议有效期内，除非本协议另有明确约定外，甲方不得将IPTV业务平台

的上述业务经营权授予除乙方以外的任何其他方，也不得与除乙方之外的其他方

有类似合作，这类合作包括但不限于通过甲方或甲方直接或间接控股公司（单位）

直接或间接设立的全资、控股公司或合资公司开展与本协议项下业务合作相同或

类似的经营活动；未经乙方事前书面同意，甲方也不得委托其他方作为信息网络

视听节目业务提供方为乙方提供相同或类似的服务。

（三）收入分配

1、双方确认，甲方以弥补相应成本（该等成本构成包括但不限于甲方相关的

播控设备购置、人员工资福利、场地使用以及其他日常开支等，下同）为原则参

与业务收益分成，在扣除甲方分成收益后，与上述业务平台有关的所有业务收益

应全部归乙方享有。

2、双方同意，甲方收益分成以乙方从电信运营商处取得的IPTV业务基础收视

费分成收入的百分之一计算。从电信运营商处取得的IPTV业务基础收视费分成收

入由乙方收取。

3、为避免疑义，乙方从电信运营商处取得的IPTV业务除基础收视费分成收入

外的其他收入、乙方因经营除IPTV业务外的其他业务从电信运营商处取得的业务

分成收入以及乙方开展其他业务取得的收入等全部归乙方享有，不计入上述计算

分成收益的基数。

（四）协议生效及有效期限

1、本协议自双方签字盖章后生效。

2、本协议生效之日起至甲方《信息网络传播视听节目许可证》及相关批准文

4

件到期未能延展或被终止之日止长期有效。

五、交易目的和对公司的影响

公司与河北广播电视台签订《业务合作协议》，目的是取得IPTV业务所涉及

的集成播控平台使用权授权，是基于公司业务发展及日常经营活动所需，且交易

遵循公平合理的定价原则由双方协商确定，不会对公司的财务状况、经营成果及

独立性产生不利影响，不存在损害公司及全体股东特别是中小股东利益的情形，

不会影响公司的独立性。

六、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额

2024年初至今，公司与河北广播电视台（包含受同一主体控制或相互存在控

制关系的其他关联人）之间已发生关联交易均为日常关联交易，累计金额为

1,125.18万元。

七、审议程序

（一）董事会审议情况

经审议，董事会同意公司与河北广播电视台签署的《业务合作协议》，关联董

事已回避表决，尚需提交股东大会审议。

（二）监事会审议情况

经审议，监事会认为，公司关于该关联交易事项审议、表决程序符合有关法律

法规及《公司章程》的规定，表决结果合法有效。

（三）独立董事专门会议审议情况

本次独立董事专门会议经过与公司沟通以及认真审阅资料，认为本次关联交易

定价严格遵循公开、公平、公正、公允的原则，不存在损害公司及其他股东特别是

中小股东利益的情形，不会影响公司的独立性，也不会对公司持续经营能力产生影

响。同意将此事项提交公司董事会审议，关联董事需回避表决。

八、保荐人核查意见

经核查，保荐人认为：本次关联交易已经公司董事会、监事会审议通过，第二

届董事会独立董事专门会议审议通过，决策程序符合《深圳证券交易所创业板股票

上市规则》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创业板上市公司规

范运作》《公司章程》等相关规定；本次关联交易基于公司正常经营管理需要而进

5

行，关联交易的实施有利于公司生产经营的持续发展，不存在损害公司及全体股东

利益的情形。保荐人对公司本次关联交易事项无异议。

（以下无正文）

6

（本页无正文，为《中信建投证券股份有限公司关于河北广电无线传媒股份有限公

司业务合作协议暨关联交易的核查意见》签字盖章页）

保荐代表人：

张  悦                  花紫辰

中信建投证券股份有限公司

                                               2024年10月29日

	一、关联交易概述
	二、关联方基本情况
	三、关联交易的定价政策及定价依据
	四、关联交易协议的主要内容
	五、交易目的和对公司的影响
	六、当年年初至披露日与该关联人累计已发生的各类关联交易的总金额
	七、审议程序
	八、保荐人核查意见